
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

HOTĂRÂREA
NR. 150 din 18 IULIE 2023

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare 
a Consiliului Local al Municipiului Salonta din data 18 Iulie 2023

Consiliul Local al Municipiului Salonta, 
Având în vedere:

 Propunerea d-lui Primar cu privire la proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului
Local  al  Municipiului  Salonta  din  data  de  18.07.2023,  propunere  cuprinsă  în  Anexa  nr.1
la Dispoziţia nr.447 din data de 12.07.2023;

Ținând cont de:
 Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
       În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(1)  și ale art.135 alin (7), art.139 alin.(1), art.196
alin.(1)   lit. a) coroborat cu cele ale art.197-199 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.unic: Aprobarea  ordinii  de  zi  a  şedinţei  ordinare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta din data de 18.07.2023, după cum urmează:

ORDINE DE  ZI: 

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Salonta
din data de 29.06.2023.

2. Proiect de hotărâre nr.126/12.07.2023; Referat de aprobare nr.5134/06.07.2023 și Raport de
specialitate  nr.5135/06.07.2023  privind  rectificarea  bugetului  general  consolidat  al
Municipiului Salonta pe anul 2023.

3. Proiect  de  hotărâre  nr.85/25.04.2023;  Referat  de  aprobare  nr.1041/13.02.2023 și  Raport  de
specialitate  nr.1042/13.02.2023  privind  indexarea  nivelurilor  pentru  valorile  impozabile,
impozitele  și  taxele  locale  și  alte  asemenea  taxe  asimilate  acestora,  precum  și  amenzile
aplicabile pentru anul 2024.

4. Proiect de hotărâre nr.113/15.06.2023; Referat de aprobare nr.835/4097/07.06.2023 și Raport
de specialitate nr.835/4097/07.06.2023 privind ajustarea tarifară a prețului și tarifului pentru
serviciile de alimentare cu apă și canalizare pentru municipiul Salonta, județul Bihor – operator
SC Aqua Nova Hargita SRL.

5. Proiect de hotărâre nr.121/28.06.2023; Referat de aprobare nr.4753/27.06.2023 și Raport de
specialitate  nr.4753/27.06.2023  privind  aprobarea  completării  și  modificării  Planului  de
Mobilitate Urbană Durabilă al Municipiului Salonta perioada 2017-2032.

6. Proiect de hotărâre nr.125/11.07.2023; Referat de aprobare nr.5172/07.07.2023 și Raport de
specialitate  nr.5172/07.07.2023 privind  aprobarea Documentaţiei  de Avizare a Lucrărilor  de
Investiţii şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul: Creşterea eficienţei energetice și
gestionarea inteligentă a energiei în unitatea de învățământ Colegiul Național Teodor Neș din
Municipiul  Salonta,  județul  Bihor,  titlu  apel:  PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1  aferent  Cererii  de
finanţare nr. C5-B2.1.a-457.

Pag: 1/2 HCLMS nr.150/2023

mailto:primsal@rdslink.ro


7. Proiect de hotărâre nr.127/12.07.2023; Referat de aprobare nr.5196/10.07.2023 și Raport de
specialitate nr.5196/10.07.2023 privind  aprobarea Documentaţiei  de Avizare a Lucrărilor de
Investiţii şi a indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul: Asigurarea infrastructurii pentru
transport verde prin amenajarea pistelor de biciclete în Municipiul Salonta, județul Bihor, titlu
apel: PNRR/2022/C10/I1.3 Runda 1.

8. Proiect de hotărâre nr.128/12.07.2023; Referat de aprobare nr.3424/11.07.2023 și Raport de
specialitate  nr.3424/11.07.2023  privind  aprobarea  Proiect  Tehnic  și  indicatori  tehnico-
economici  Deviz  General  pentru  ,,Coridor  de  mobilitate  urbană  prin  crearea  pistelor  de
biciclete și coridor prioritar pentru mijloc de transport ecologic,Traseul I de la Est la Vest și
traseul II de la Sud la Vest, în Municipiul Salonta. 

9. Proiect de hotărâre nr.129/12.07.2023; Referat de aprobare nr.5096/05.07.2023 și Raport de
specialitate nr.5096/05.07.2023 privind vânzarea directă a terenului cu suprafața de 349 mp
înscris în CF nr.102386 cu nr. cad.102386 situat pe strada Kulin György Nr.55/A.

10. Raport de specialitate nr.2806 / 07.07.2023 și Referat de aprobare nr.2806 / 07.07.2023 privind
soluționarea cererii nr.2806 din 07.07.2023 privind soluționarea cererii nr.2806 din 19.05.2023
a domnului Balogh Ladislau.

11. Raport de specialitate nr.4967 / 06.07.2023 și Referat de aprobare nr.4967 / 06.07.2023 privind
soluționarea cererii nr.4967 din 30.06.2023 a SC Tulvan SRL.

12. Raport de specialitate nr.4125 / 5081 din 07.07.2023 și Referat de aprobare nr.4125 / 5081 din
07.07.2023  privind  oferta  nr.4125/31.05.2023  completată  prin  oferta  5081/04.07.2023
a SC Crișana Pro Construct SA cu privire la schimbul unor imobile.

13. Diverse:
• Informarea  nr.R-4998  /  28.06.2023  a  Compartimentului  Administrativ  Protocol  cu

privire la Raportul de analiză privind activitatea desfășurată în semestrul I anul 2023 în
domeniul situațiilor de urgență. 

• Raport nr.5186 / 10.07.2023 al Compartimentului Asistență Socială privind modul de
realizare a protecției persoanelor cu handicapat grav – semestrul I anul 2023.

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       Contrasemnează,
                    HORVÁTH János                                          p. SECRETAR GENERAL
                                                                                șef Serviciul Administrație Publică Locală,
                                                                                                   ALB Ioana - Simona  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate simplă astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   15     consilieri prezenţi,   15     pentru,_---__ împotrivă,_---__abțineri. 
Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial
Local.

Pag: 2/2 HCLMS nr.150/2023
Red./dact./ 2 exemplare originale / 


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E:


